
 
 

 Życie seksualne stanowi naturalną część wzajemnych kontaktów kobiety i mężczyzny, 

jednak to kobieta bezpośrednio obarczona jest jego następstwami. Biorąc aktywny udział w 

życiu seksualnym, kobieta musi pamiętać o możliwości zajścia w ciążę, będącej skutkiem jej 

potencjalnej płodności. 

Wybór metody antykoncepcyjnej zależy od wielu czynników: wieku, stanu zdrowia, 

liczby ciąż i porodów, wykształcenia kobiety itp. Metoda antykoncepcji musi być skuteczna, 

lecz również całkowicie bezpieczna. Decyzja, który sposób zapobiegania ciąży stosować, jest 

indywidualną sprawą partnerów. Zawsze jednak powinna być konsultowana z lekarzem.  

  

Każdy lekarz ma obowiązek niesienia pomocy człowiekowi bez względu na Jego 

wyznanie czy idee światopoglądowe. Natomiast, zgodnie z obowiązującymi przepisami 

wykonywanie zawodu farmaceuty ma na celu ochronę zdrowia publicznego i obejmuje 

udzielanie usług farmaceutycznych polegających między innymi na sporządzaniu i  

wytwarzaniu produktów leczniczych (leków); a także wydawaniu produktów 

leczniczych i wyrobów medycznych. 

Przypadki odmowy wydania produktów leczniczych określają obowiązujące przepisy, 

zgodnie z którymi farmaceuta i technik farmaceutyczny mogą odmówić wydania produktu 

leczniczego, jeżeli jego wydanie może zagrażać życiu lub zdrowiu pacjenta (art. 96 ust. 4 

ustawy Prawo farmaceutyczne).  

Zgodnie z postanowieniami Kodeksu Etyki Aptekarza Rzeczpospolitej Polskiej 

aptekarz, wykonując swoje zadania, musi posiadać wolność postępowania zgodnego ze swym 

sumieniem oraz swobodę działań zawodowych stosowną do wskazań etycznych, aktualnego 

poziomu wiedzy i stanu prawnego.  

Jednakże pomimo tego, odmowa wydania leku czy wyrobu medycznego nie może 

być uzasadniona z powołaniem się na klauzulę sumienia przez farmaceutę, niezależnie 

czy dotyczy to leków ratujących życie bądź zdrowie, czy też tylko środków 

antykoncepcyjnych. W zestawieniu z rolą farmaceuty wykonującego swój zawód w aptece, 

gdzie podstawowym celem jest ratowanie życia i zdrowia pacjentów, biorąc pod uwagę 

prawo pacjenta do nabycia legalnie dopuszczonych w Polsce do obrotu środków 



 
antykoncepcyjnych, pierwszeństwo należy dać uprawnieniom pacjenta nad ewentualnymi 

przekonaniami etycznymi i moralnymi farmaceuty.  

Należy zwrócić uwagę, że również w przypadku lekarzy klauzula sumienia, 

sformułowana wprost w przepisach ustawy o zawodzie lekarza i lekarza dentysty, nie ma 

charakteru absolutnego i również podlega ograniczeniom z uwagi na dobro pacjenta, 

w celu zapobieżenia niebezpieczeństwu utraty życia lub zdrowia oraz w innych zwłoki 

przypadkach. 

 Rozważając kwestie wprowadzenia do powszechnie obowiązującego prawa tzw. 

klauzuli sumienia dla farmaceutów pamiętać należy, iż środki antykoncepcyjne stosowane są 

również przy leczeniu macicznych krwawień czynnościowych, bolesnych miesiączek, bólach 

owulacyjnych, leczeniu endometriozy, trądziku i hirsutyzmie, podwzgórzowym braku 

miesiączek, torbielach czynnościowych jajnika oraz w leczeniu zespołu napięcia 

przedmiesiączkowego. 

Farmaceuta wydając lek nie ma wiedzy na temat faktycznego stanu zdrowia pacjentki 

oraz choroby na jaką cierpi, dlatego nie powinien powołując się na klauzulę sumienia 

pozbawiać go prawa do skutecznej metody leczenia wskazanej przez lekarza specjalistę. 


